⁹³ in terra homo sine peccato] homo sine peccato in terra **L J**.

⁹⁴ creaverat **L J**.

⁹⁵ humana natura] humanitate **J**.

⁹⁶ naturae ipsius] ipsius naturae **L J**.

humanam naturam de dominio eius dolo subduxit, per crucis mortem quam in eadem carne pertulit superavit et hominem ad paradysum qui pro inoboedientia sua de illo proiectus fuerat reduxit.

57. Propterea vero verus homo ex anima rationali et humana carne exitit quia homo⁹⁷ et in anima et in carne damnatus fuit. Ea ratione autem⁹⁸ magis istam carnem de femina virgine quam de non virgine sumpsit quia virginitas magis se concordat cum mundicia et puritate caelestis dignitatis. Sed et ipse ideo homo fuit et carnem sumpsit de femina quia uterque perierat [87r] et homo et femina et utrisque eius incarnatio necessaria erat.

58. In superioribus autem diximus unum deum esse trinitatem, sed tamen non dicimus totam trinitatem istam suscepisse incarnationem quia non pater aut spiritus sanctus sed tantum-

wahren jungfräulichen Mutter geboren, hat er den Teufel, der die menschliche Natur mit einer List aus seiner Herrschaft entrissen hat, durch den Kreuzestod überwunden, den er in demselben Fleisch erduldet, und hat den Menschen zum Paradies zurückgeführt, aus dem er wegen seines Ungehorsams verstoßen worden war.

57. Deswegen freilich war er wahrer Mensch, mit einer vernünftigen Seele und aus menschlichem Fleisch, weil der Mensch sowohl in der Seele als auch im Fleisch verdammt wurde. Dieses Fleisch aber hat er deshalb eher aus einer jungfräulichen Frau als aus einer nicht-jungfräulichen angenommen, weil die Jungfräulichkeit besser mit der Reinheit und Unschuld der himmlischen Würde harmoniert. Deswegen aber war er selbst Mann und hat das Fleisch dabei aus einer Frau angenommen, weil beide, sowohl der Mann als auch die Frau, verloren gegangen waren und seine Fleischwerdung für sie beide notwendig war.

[(b) Inkarnation und Trinität]

58. Weiter oben haben wir nun aber gesagt, dass der eine Gott die Dreifaltigkeit ist; doch haben wir nicht gesagt, dass diese ganze Dreifaltigkeit die Fleischwerdung auf sich genommen

⁹⁷ *om. J.*

⁹⁸ *om. J.*

modo filius in unitate personae suae est incarnatus. Quare vero filius potius sit incarnatus quam pater aut spiritus sanctus plura a pluribus dicuntur de quibus hic quaedam ponere curavimus. Dicunt quidam quia⁹⁹ multo plus est conveniens ut qui filius est in divinitate idem filius sit in humanitate quam si pater aut spiritus sanctus incarnaretur quia si unus horum alter quam filius fuisset incarnatus,¹⁰⁰ iam non tantum unus deus trinitas sed quaternitas propter duos filios putaretur.